
Záchranné koleso od Boha

Ak by ste sa niekde prvýkrát stretli s  in-
formáciou, že Boh, ktorý všetko stvoril, všet-
ko Mu patrí a nič Mu nie je nemožné, sa stane 
človekom, aby umožnil ľuďom stať sa Božími 
deťmi (získať večný život) a  bude Ho to stáť 
život, čo by ste si pomysleli? Asi by nám na-
padli rôzne myšlienky: Je to vôbec možné? 
Fíha, to znie zaujímavo. To znie ako bláznov-
stvo! To nie je v žiadnom prípade možné!

Reakcie čitateľov na Ježišov príbeh môžu byť veľmi odlišné. Príbeh Ježiša, vteleného 
Boha, s tým vlastne počíta. U niektorých, ktorí ho čítajú, vyvoláva pohoršenie, u iných zas 
radostnú správu. Ján nám pripomína, že svet, ktorý stvoril, Ho odmietol, či dokonca Jeho 
vlastní Ho neprijali.

Hoci to znie pesimisticky a  ponuro, Ján napíše, že sú tu výnimky. Nie všetci reagujú 
na príchod Slova negatívnou reakciou, odmietaním. Svetlo, ktoré svieti na každého člove-
ka, nachádza dva typy odoziev: niektorí pod ním schnú a tvrdnú ako blato, iní sa roztápajú 
ako ľad. 

Je tu veľká skupina ľudí, ktorá prijíma pôsobenie Slova, vystavuje sa Mu, dovolí, aby 
v nich vyhnalo tmu (aby zanikol odpor voči Bohu), a týmto ponúka nový status, postave-
nie Božích detí. 

Na  to, aby sme sa nimi stali, teda aby sme sa vrátili do  pôvodného plánu z  raja, ne-
máme žiadne možnosti. Ani prví rodičia ich nemali. Všetci ho dostávajú zdarma, z milosti, 
z lásky, z obetovania. Príbeh Slova to jasne zdôrazní: „... nie z krvi, ani z telesnej žiadosti, 
ani z vôle človeka“ a vylúči podiel ľudského úsilia či skutkov na zmene nášho postavenia, 
vlastného charakteru, zmene nášho myslenia. Toto patrí jedine do kompetencie Toho Naj-
vyššieho.
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A to je tá najkrajšia a najradostnejšia správa, ktorú môže ľudské ucho počuť. Návrat je 
možný, zmena je uskutočniteľná, status Božích dcér a synov je pripravený, je potrebné len 
jedno: Neboj sa, len ver a budeš zachránený.

Topiaci sa má dve možnosti, záchranné koleso odmietnuť a zahynúť, alebo sa ho chytiť 
a byť zachránený.

V  Ježišovi ako Slove, ktoré nám najdokonalejším, najplnším a  najzrozumiteľnej-
ším spôsobom vysvetlilo povahu Boha, je nám hodené záchranné koleso. Je len na  tebe 
a  na  mne, či sa ho z  celej sily chytíme alebo nie. Pre záchranu našich životov ostáva iba 
jediná možnosť! Uchopíš ju pevným spôsobom? Ak áno, platí pre nás to sladké zasľúbenie: 
„Každý, kto verí v Neho, má večný život.“

Jozef Kučera, Oddelenie sobotnej školy a výchovy CASD, SZ

správy a oZnamy

TEOLOGICKÁ KONFERENCIA ATI ČSÚ CASD
ADVENTISTICKÝ TEOLOGICKÝ INŠTITÚT Česko-Slovenskej únie Cirkvi adventistov sied-

meho dňa pozýva na teologickú konferenciu pod názvom:

VPLYV ADVENTISTICKEJ TEOLÓGIE NA SPIRITUALITU

Povedz mi, čo čítaš, a ja ti poviem, akým si človekom
Citát, ktorý v rôznych verziách zaznel už z úst mnohých ľudí, sa dá obmeniť a aplikovať 

na rôzne oblasti nášho života. Povedz mi, s kým sa priatelíš, čo počúvaš, akú hudbu máš 
rád, alebo dokonca, čo jedávaš… Ja by som si dovolil trochu iný variant: „Povedz mi, 
v akého Boha veríš, a ja ti poviem, akým si človekom.“

Teológia je v najhlbšom zmysle slova hľadaním Božej tváre, snahou pochopiť, aký Boh 
je. Naše predstavy o Bohu nás nevyhnutne formujú. Možno by bolo teoreticky možné veriť 
v  láskavého a milosrdného Boha, no správať sa hrubo a necitlivo, ale cítime, že niečo by 
tam nebolo správne. Rovnako ak veríme v  odpúšťajúceho Boha, malo by sa to prejaviť 
na našej ochote odpúšťať druhým, ako to sám Ježiš povedal vo svojej modlitbe.

Rozličné pohľady na Boha a ich vplyv na našu spiritualitu
Ako sa však vyrovnať s tým, keď je pohľad na Boha u jednotlivých kresťanských spolo-

čenstiev odlišný? Je adventista, ktorý verí v blízky príchod Ježiša Krista, iný ako luterán? 
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Ako prežíva vieru katolík, ktorý svätí nedeľu, v porovnaní s adventistom, ktorý zasväcuje 
sobotu? A čo tak rozdielne chápanie súdu u adventistov a pravoslávnych?

Na  tieto a  podobné otázky sa budeme snažiť odpovedať na  teologickej konferencii, 
ktorú organizuje Adventistický teologický inštitút začiatkom decembra. Neplánujeme vy-
svetľovať jednotlivé teologické názory ani učiť o  eschatológii, teológii súdu, sobotnom 
odpočinku či trojanjelskom posolstve. Našou snahou bude hľadať odpovede na to, do akej 
miery ovplyvňujú tieto teologické dôrazy našu spiritualitu a charakter. Akí sme, keď verí-
me v určitý obraz Boha? Aké riziká a prínosy to so sebou nesie?

Pozvánka na konferenciu
Všetkých, ktorých tieto otázky zaujímajú a  chcú sa dozvedieť viac či diskutovať 

na  dané témy, pozývame na  konferenciu 1. 12. 2024 od  10.00 do  modlitebne CASD 
Brno, Střední 10.

PRIHLASOVANIE: QR kód, alebo tu:
https://www.survio.com/survey/d/I9D6M3I4C2Y9K1A1D
Registrácia na  konferenciu prebieha do  22. 11. 2024. Prihlásenie 

po tomto dátume už nezaručuje zabezpečenie stravy.
Jozef Kučera, Oddelenie výchovy a vzdelávania, SZ CASD

Teplo pre presídlenecké centrá na Ukrajine 
V  novembri sme v  spolupráci s  ukrajinskou pobočkou ADRA zabez-

pečili prevoz a  distribúciu palivových brikiet do  dočasných ubytovacích 
centier pre presídlené osoby na Ukrajine. 

Do  presídleneckých centier v  Dnipre sme 
odovzdali 42 ton brikiet, ktoré zabezpečia 
teplo pre viac ako 170 obyvateľov. Pomoc sme 
poskytli aj v  Záporoží, kde sme ďalším ôsmim 
centrám odovzdali zásielky brikiet. Táto forma 
podpory pomôže presídlencom prežiť nadchá-
dzajúcu zimu v bezpečí a teple. 

Tieto dočasné útočiská poskytujú bez-
pečné miesto pre tých najzraniteľnejších, 
vrátane seniorov, detí, matiek samoživite-
liek a osôb so zdravotným znevýhodnením. 
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Ďakujeme našim japonským partnerom, Japan Platform a  ADRA Japonsko, za  pomoc 
pri príprave vysídlených komunít na prichádzajúcu zimu.

Hľadáme dobrovoľníkov/-čky do Ugandy a Albánska 
Pridaj sa k  nám ako dobrovoľník/-čka a  získaj jedinečnú príležitosť 

prispieť k rozvojovej pomoci, posilniť komunity a získať cenné skúsenosti 
v medzinárodnom prostredí.

Všetky náklady na vyslanie sú hradené z grantu a vybraní dobrovoľníci/-čky budú do-
stávať adekvátne mesačné vreckové.

UGANDA – MEAL Officer (Monitoring a evaluácia)

Dobrovoľnícka pozícia MEAL Officer v Ugande sa zameriava na monitorovanie, hodnotenie 
a  zlepšovanie efektivity našich 
farmárskych projektov na  ADRA 
farme. Pod vedením programo-
vého manažéra budeš zodpoved-
ný/-á za  zbieranie a  analýzu dát, 
vykonávanie terénnych návštev 
a  reportovanie pre donorov. Hľa-
dáme dobrovoľníka/-čku so vzde-
laním v  spoločenských vedách, 
analytickými zručnosťami a  vý-
bornou znalosťou angličtiny.
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ALBÁNSKO – Projektový asistent/-ka 

Pozícia projektového asistenta/-ky v  Albánsku ponúka možnosť aktívne sa za-
pojiť do  projektového manažmentu a  terénnej práce s  marginalizovanými rómskymi 
a  egyptskými komunitami. Ako dobrovoľník/-čka sa budeš podieľať na  písaní projektov, 
príprave projektových správ, koordinácii s partnermi a práci v oblasti PR. Súčasťou vyslania 
bude aj asistencia pri terénnych aktivitách. Hľadáme dobrovoľníka/-čku so vzdelaním 
v relevantnej oblasti, znalosťami projektového manažmentu a pokročilou angličtinou.

Zaujala ťa niektorá z pozícií? Tak neváhaj a prihlás sa ešte dnes! Viac informácií a kon-
takt nájdeš na: https://www.adra.sk/pomahajte-s-nami/dobrovolnictvo/

. . . 
Vyslanie dobrovoľníkov je financované zo zdrojov Oficiálnej rozvojovej pomoci SR.

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko

Zo života kolportéra: Choďte ešte do zborovne
Práca knižného evanjelistu je dobrodružstvom plným nečakaných 

momentov. Pri ponuke kníh na jednej základnej škole ma pani riaditeľka 
povzbudila: „Choďte ešte do zborovne, nech si to pozrú aj kolegyne.“ Ces-
tou som sa modlila a dúfala, že knihy nájdu správnych adresátov. Pri ponuke duchovných 
kníh zareagovala jedna pani učiteľka: „Toto by ma zaujímalo.“ A kúpila si niekoľko titulov. 
Po pár mesiacoch mi s nadšením zavolala, že najviac ju oslovila kniha Od krízy k víťazstvu. 
Dokonca si objednala ďalšie tri výtlačky ako darčeky pre rodinu. Netuším, ako tieto knihy 
ovplyvnili obdarovaných, ale viem, že naše knihy sú „tichí svedkovia“ v  domácnostiach. 
Príde čas, keď ich niekto otvorí a ich posolstvo môže premeniť život.

Rastislav Špalek, vedúci Oddelenia knižnej evanjelizácie SZ CASD

Elektronické knihy zadarmo  
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 
Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripo-
jeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze: 

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/
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Najbližšie podujatia pre deti
Milí kamaráti, tešíme sa, že v ďalšom roku sa opäť pripravujú regionálne Muzičky – 
detské festivaly na oslavu Pána Boha, do ktorých sa môžete zapojiť.
Muzička VÝCHOD 15. 3. v Kežmarku kontakt: Marcelka Turcerová 

muzicka.kk@gmail.com
Muzička STRED 26. – 27. 4. v Lučenci kontakt: Darinka Mochťáková 

damareja@gmail.com 
Muzička ZÁPAD  17. – 17. 5 . v Považskej Bystrici kontakt: Grétka Bieliková 

gretulka82@gmail.com
Pokiaľ ste sa zapojili do Biblického Pátrača, rezervujte si 1. 6. na finále.

Lýdia Grešová, Detská sobotná škola CASD pri SZ

vydavateľstvo advent-orion ponúka
John B. Youngberg, Millie Youngbergová, Wes Youngber
VYHRAJ žIVOT – ŠTART 
Na ceste za zdravím a uzdravením
Úvodná kniha série Vyhraj život vedie čitateľov k ujasneniu si svojich pri-
orít a vyváženiu práce a odpočinku, času na blízkych a miery povinností, 
ktoré nám prináša život.
160 strán, 17 x 24 cm, viaz. 

cena 6,- ¤
John B. Youngberg, Millie Youngbergová, Wes Youngber
VYHRAJ žIVOT – BEž VPRED 
Na ceste za zdravím a uzdravením
Druhá kniha série Vyhraj život prináša ďalšie inšpiratívne témy, ktoré 
majú úzky súvis s naším zdravím. Opäť sa týkajú nielen výživy, ale aj psy-
chickej, duchovnej a sociálnej roviny ľudského života.
144 strán, 17 x 24 cm, viaz. 

cena 6,- ¤
Karen Kingsburyová
ČAS OBJAť SA
Po prekonaní manželskej krízy Ema a Martin Reynoldsovci prežívajú ob-
dobie radosti a obnovy. Po rokoch prvýkrát nachádzajú čas, aby sa tešili 
zo života a aby sa spolu objali. Druhý príbeh z pera Karen Kingsburyovej 
hovorí o nezlomnosti lásky, o sile oddanosti a o úžasnej Božej vernosti.
344 strán, 13,8 x 21,5 cm, viaz.

cena 9,50 ¤
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Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Plán návštev zborov v reálnom čase: 
Tabuľku rozpisu kázní nájdete aj na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľa-
dom aktuálnej situácie na tomto odkaze: 
https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:
Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a tematických sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť 
v GOOGLE kalendári cirkvi na tomto odkaze: 
https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Dôležité akcie v decembri

Upozorňujeme, že v  pláne návštev môžu priebežne nastať zmeny. Prosíme, aktuálnu informáciu vo 
vašom regióne si vždy overte u svojho zborového kazateľa.

December 7. 14. 21. 28.

Čík P.        

Čančík D.   Banská Bystrica 2    

Škrla M.        

Kolesár F. Topoľčany Sázava ATI Púchov D

Márföldi D. Brezno Prievidza D D

Majtán M. Bánovce  
n/Bebravou Donovaly Suchovské Mlyny D

Šolc J.        

Špalek R.        

Novota J.        

1. Teologická konferencia Brno

8. Výbor Slovenského združenia CASD Poprad

13. – 15. Výkonná rada KPP Donovaly

20. – 22. Výbor Oddelenia mládeže Suchovské Mlyny

28. Zbierka 13. soboty pre Severoamerickú divíziu CASD


